ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2017 г. г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Копылова С.А.,

при секретаре судебного заседания Сетраковой М.А., 

с участием государственного обвинителя Пасечник О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Головатой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Миллеровского районного суда Ростовской области от 11.11.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, был установлен административный надзор сроком на три года до 23.11.2019 года, с возложением следующих ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток; запрет выезда за пределы Миллеровского района без согласования с ОМВД России по Миллеровскому району. 

Согласно решению Миллеровского районного суда Ростовской области от 13.04.2017 г. в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде обязательной явки в Отдел МВД России по Миллеровскому району три раза в месяц с 09.00 часов по 18.00 часов для регистрации, запрета пребывания в кафе, барах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление спиртной продукции, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и запрета участия в указанных мероприятиях, а так же дополнено ранее установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением работы в ночное время. Срок административного надзора был продлен до 23.05.2020 года.

Об ознакомлении с данными ограничениями в предупреждении от 23.11.2016 г. и предупреждении от 20.04.2017 г. об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений ФИО1 собственноручно поставил свои подписи. 

После этого ФИО1 в течение одного года в период времени с 6.01.2017 г. по 28.04.2017 г. неоднократно умышленно нарушал вышеуказанные ограничения и наряду с этим допустил совершение административных правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности.

Так, 6.01.2017 г. после 22.00 часов ФИО1 пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства по вышеуказанному адресу, нарушив тем самым установленное ему судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, в связи с чем 27.01.2017 г. постановлением Мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № от 27.01.2017г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КРФ об АП, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. 

7.01.2017 г. в 10:00 часов ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Репина, д.44 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей.

8.01.2017 г. в 12:10 часов ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Колхозной, д.78 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей.

27.01.2017 г. постановлением Мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № от 27.01.2017г. ФИО1 был вновь привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, за нарушение установленного ему судом ограничения административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, так как 7.01.2017 г. после 22.00 часов пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. 

Кроме того, игнорируя возложенное на него судом административное ограничение, ФИО1 19.02.2017г. после 22.00 часов вновь отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, в результате чего, ФИО1 вновь постановлением Мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № от 10.03.2017г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, за нарушение вышеуказанного административного ограничения, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов.

20.02.2017 г. в 05:15 часов ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Артема, д. 57 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей.

29.03.2017 г. в 16:05 часов ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Ленина, д.31 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей.

10.04.2017 г. в 18:10 часов ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Колхозной, д.20 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей.

ФИО1 26.04.2017г. после 21.00 часов, вновь отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток, в результате чего, ФИО1 вновь постановлением Мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № от 30.05.2017г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП за нарушение указанного административного ограничения, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

26.04.2017 г. в 22:10 часа ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Артема, д. 57 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей.

Далее, продолжая игнорировать, возложенное на него судом административное ограничение ФИО1, 28.04.2017 г. после 21:00 часов, вновь отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток, в результате чего, 30.05.2017 г. ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Миллеровского судебного района Ростовской области № от 30.05.2017г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП за нарушение указанного административного ограничения, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

28.04.2017 г. в 21.50 час. ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на ул. Советской, 5 г. Миллерово Ростовской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминированного ему деяния признал в полном объеме. 

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела, согласовав данный вопрос с защитником, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

В процессе рассмотрения настоящего уголовного дела в суде подсудимый ФИО1 и его защитник Головатая Н.А. ранее заявленное ходатайство поддержали. 

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый и его защитник свои позиции не изменили.

Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя Пасечник О.В. не поступило.

Принимая во внимание, что подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения, которое является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также отсутствие возражений от государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке, учитывая, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Оценив в совокупности все обстоятельства дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, а его вина в совершении преступления - доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, состояния его здоровья, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд учитывает, что деяние, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступления, который относится к простым. 

Данный рецидив образуют не погашенные судимости по приговорам 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающего вину ФИО1 обстоятельства суд учитывает его признание вины и раскаяние в содеянном. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно.

С учетом всего изложенного суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ виде реального лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 декабря 2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № – оставить у сотрудника ОМВД по Миллеровскому району ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Ростовский областной суд, а лицом, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному, находящемуся под стражей, что он вправе в течение 10 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, что на указанные документы он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья С.А. Копылов